
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município

Sistema de Contabilidade Municipal

BALANCETE ORÇAMENTÁRIO

25/11/2014  08:32DATA DE EMISSÃO:

IplanRIO

2014EXERCÍCIO: PERÍODO (MÊS): 1PÁGINA: /

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

FEVEREIRO 4

RECEITAS CORRENTES
  RECEITA TRIBUTÁRIA
    Impostos
    Taxas
  RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES
    Contribuicões Sociais
    Contribuicões de Intervenção no Domínio Econômico
    Contribuicões de Iluminação Pública
  RECEITA PATRIMONIAL
    Receitas Imobiliárias
    Receitas de Valores Mobiliários
    Receita de Concessões e Permissões
    Outras Receitas Patrimoniais
  RECEITA INDUSTRIAL
    Receita da Indústria de Transformação
  RECEITA DE SERVIÇOS
  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
    Transferências Intergovernamentais
    Transferências de Instituições Privadas
    Transferências do Exterior
    Transferências de Convênios
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES
    Multas e Juros de Mora
    Indenizações e Restituições
    Receita da Dívida Ativa
    Receitas Correntes Diversas
RECEITAS DE CAPITAL
  OPERAÇÕES DE CRÉDITO
    Operações de Crédito Internas
    Operações de Crédito Externas
  ALIENAÇÃO DE BENS
    Alienação de Bens Móveis
    Alienação de Bens Imóveis
  AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS
  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
    Transferências Intergovernamentais
    Transferências de Instituições Privadas
    Transferências de Convênios
  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
    Receitas de Capital Diversas

 19.456.907.487,00 
 8.956.686.886,00 
 8.555.838.509,00 

 400.848.377,00 
 223.039.710,00 

 0,00 
 0,00 

 223.039.710,00 
 1.182.719.652,00 

 239.276.721,00 
 556.393.930,00 
 387.049.001,00 

 0,00 
 0,00 
 0,00 

 50.737.950,00 
 7.358.473.968,00 
 7.317.161.703,00 

 0,00 
 0,00 

 41.312.265,00 
 1.685.249.321,00 

 651.136.769,00 
 16.990.306,00 

 300.782.031,00 
 716.340.215,00 

 3.992.900.918,00 
 2.408.437.105,00 
 2.307.238.105,00 

 101.199.000,00 
 370.000.000,00 

 0,00 
 370.000.000,00 

 0,00 
 1.214.463.813,00 

 32.094.674,00 
 12.315.587,00 

 1.170.053.552,00 
 0,00 
 0,00 

 3.854.475.888,08 
 2.218.652.419,06 
 2.045.941.744,96 

 172.710.674,10 
 38.879.141,85 

 0,00 
 0,00 

 38.879.141,85 
 85.198.206,36 
 7.154.330,67 

 69.818.644,79 
 8.225.230,90 

 0,00 
 0,00 
 0,00 

 5.452.196,11 
 1.363.834.135,19 
 1.361.067.630,82 

 0,00 
 0,00 

 2.766.504,37 
 142.459.789,51 
 71.693.724,89 

 703.028,90 
 35.640.333,49 
 34.422.702,23 

 138.910.015,11 
 101.977.053,76 
 101.977.053,76 

 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 

 36.932.961,35 
 8.926.666,64 
 7.410.521,34 

 20.595.773,37 
 0,00 
 0,00 

(15.602.431.598,92)
(6.738.034.466,94)
(6.509.896.764,04)

(228.137.702,90)
(184.160.568,15)

 0,00 
 0,00 

(184.160.568,15)
(1.097.521.445,64)

(232.122.390,33)
(486.575.285,21)
(378.823.770,10)

 0,00 
 0,00 
 0,00 

(45.285.753,89)
(5.994.639.832,81)
(5.956.094.072,18)

 0,00 
 0,00 

(38.545.760,63)
(1.542.789.531,49)

(579.443.044,11)
(16.287.277,10)

(265.141.697,51)
(681.917.512,77)

(3.853.990.902,89)
(2.306.460.051,24)
(2.205.261.051,24)

(101.199.000,00)
(370.000.000,00)

 0,00 
(370.000.000,00)

 0,00 
(1.177.530.851,65)

(23.168.007,36)
(4.905.065,66)

(1.149.457.778,63)
 0,00 
 0,00 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)  23.449.808.405,00  23.449.808.405,00  3.993.385.903,19 (19.456.422.501,81)

 19.456.907.487,00 
 8.956.686.886,00 
 8.555.838.509,00 

 400.848.377,00 
 223.039.710,00 

 0,00 
 0,00 

 223.039.710,00 
 1.182.719.652,00 

 239.276.721,00 
 556.393.930,00 
 387.049.001,00 

 0,00 
 0,00 
 0,00 

 50.737.950,00 
 7.358.473.968,00 
 7.317.161.703,00 

 0,00 
 0,00 

 41.312.265,00 
 1.685.249.321,00 

 651.136.769,00 
 16.990.306,00 

 300.782.031,00 
 716.340.215,00 

 3.992.900.918,00 
 2.408.437.105,00 
 2.307.238.105,00 

 101.199.000,00 
 370.000.000,00 

 0,00 
 370.000.000,00 

 0,00 
 1.214.463.813,00 

 32.094.674,00 
 12.315.587,00 

 1.170.053.552,00 
 0,00 
 0,00 

PREVISÃO ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
(b)

SALDO
c = (b-a)

PREVISÃO INICIALRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS



Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município

Sistema de Contabilidade Municipal

BALANCETE ORÇAMENTÁRIO

25/11/2014  08:32DATA DE EMISSÃO:

IplanRIO

2014EXERCÍCIO: PERÍODO (MÊS): 2PÁGINA: /

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

FEVEREIRO 4

  DESPESAS CORRENTES

    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 14.890.966.334,00 
 7.921.814.921,00 

 667.060.655,00 

 6.302.090.758,00 

 14.818.016.912,65 
 7.953.162.593,07 

 667.060.655,00 

 6.197.793.664,58 

 7.398.752.356,72 
 3.042.702.779,55 

 662.368.755,77 

 3.693.680.821,40 

 1.448.794.607,13 
 857.637.460,45 

 100.724.223,15 

 490.432.923,53 

 938.829.020,83 
 574.843.508,19 

 100.724.223,15 

 263.261.289,49 

 7.419.264.555,93 
 4.910.459.813,52 

 4.691.899,23 

 2.504.112.843,18 

    INVESTIMENTOS

    INVERSÕES FINANCEIRAS

    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  RESERVA DO RPPS

 3.756.870.267,00 

 350.288.944,00 

 109.773.065,00 

 40.708.861,00 

 3.644.485.840,53 

 350.278.432,00 

 109.773.065,00 

 717.082.687,01 

 0,00 

 800.361.855,45 

 0,00 

 109.083.345,77 

 0,00 

 0,00 

 3.743.366,43 

 0,00 

 4.391.041,31 

 0,00 

 0,00 

 10.060,00 

 0,00 

 4.391.041,31 

 0,00 

 0,00 

 2.844.123.985,08 

 350.278.432,00 

 689.719,23 

 717.082.687,01 

 0,00 

 4.577.474.354,75 

Operações de Crédito Internas
Mobiliária
Contratual

Operações de Crédito Externas
Mobiliária
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)
DÉFICIT (IV)

 23.449.808.405,00  23.449.808.405,00  8.570.860.257,94 TOTAL (V) = (III + IV)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  (UTILIZADOS PARA C RÉDITOS
ADICIONAIS)

Reabertura de Créditos Adicionais

REFINANCIAMENTO (II)

 23.449.808.405,00  23.449.808.405,00  3.993.385.903,19 (19.456.422.501,81)

DESPESAS DE CAPITAL

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)
  Amortização da Dívida Interna

 Amortização da Dívida Externa
 Dívida Mobiliária
 Outras Dívidas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)
SUPERÁVIT (IX)
TOTAL (X) = (VIII + IX)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

 4.216.932.276,00  4.104.537.337,53  909.445.201,22  8.134.407,74  4.401.101,31  3.195.092.136,31 

 19.148.607.471,00  19.639.636.937,19  8.308.197.557,94  1.456.929.014,87  943.230.122,14  11.331.439.379,25 

 262.662.700,00  262.662.700,00  262.662.700,00  41.497.870,55  41.497.870,55  0,00 

 19.411.270.171,00  19.902.299.637,19  8.570.860.257,94  1.498.426.885,42  984.727.992,69  11.331.439.379,25 

 23.449.808.405,00  23.449.808.405,00  8.570.860.257,94  1.498.426.885,42  984.727.992,69  14.878.948.147,06 
 4.038.538.234,00  3.547.508.767,81  3.547.508.767,81 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

   Dívida Mobiliária

   Outras Dívidas

 0,00 

 262.662.700,00 

 0,00 

 262.662.700,00 

 0,00 

 262.662.700,00 

 0,00 

 41.497.870,55 
 0,00 

 41.497.870,55 

 0,00 

 0,00 

 262.662.700,00  262.662.700,00  262.662.700,00  41.497.870,55  41.497.870,55  0,00 

Superávit Financeiro  313.487.508,11  6.290.647,08 

 313.487.508,11  6.290.647,08 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS
EMPENHADAS

(f)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(g)

DESPESAS
PAGAS

(h)

SALDO DA
DOTAÇÃO
(i) = (e-f)

DOTAÇÃO 
INICIAL

(d)

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,000,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,000,000,000,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,000,00

0,00
0,00
0,00

0,00

PREVISÃO ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
(b)

SALDO
c = (b-a)

PREVISÃO INICIALRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS



Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município

Sistema de Contabilidade Municipal

BALANCETE ORÇAMENTÁRIO

25/11/2014  08:32DATA DE EMISSÃO:

IplanRIO

2014EXERCÍCIO: PERÍODO (MÊS): 3PÁGINA: /

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

FEVEREIRO 4

 356.438.951,26 

 0,00 

 233.361.175,74 

 356.397.431,42 

 0,00 

 218.634.501,11 

 0,00 

 0,00 

 14.940,26 

 175.536,04 

 0,00 

 21.250.650,19 

 759.594.891,35  689.658.540,38  2.788.668,50  92.188.142,49  25.040.460,02 

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TOTAL

 134.016,20 

 0,00 

 6.538.915,82 

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 4.694.126,95 

 0,00 

 44.167.942,45 

 13.391.999,13 

 0,00 

 353.168.054,78 

 8.561.111,37 

 0,00 

 152.062.817,83 

 8.471.255,23 

 0,00 

 94.838.957,95 

 0,00 

 0,00 

 2.074.428,54 

 9.525.014,71 

 0,00 

 243.198.750,86 

TOTAL  62.783.909,58  584.882.881,19  212.280.806,71  131.514.611,47  2.331.123,64  433.054.860,42 

ANEXO 1- DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS
LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

INSCRITOS

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

EM 31 DE DEZEMBRO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

(b)

LIQUIDADOS
(c)

PAGOS
(d)

CANCELADOS
(e)

SALDO
(f) = (a+b-c-e)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

EM 31 DE DEZEMBRO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

(b)

PAGOS
(c)

CANCELADOS
(d)

SALDO
(e) = (a+b-c-d)

 169.615.832,35 

 178.932,00 

 0,00 

 114.447.675,85 

 178.932,00 

 0,00 

 2.773.728,24 

 0,00 

 0,00 

 70.761.956,26 

 0,00 

 0,00 

  INVESTIMENTOS

  INVERSÕES FINANCEIRAS

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

 18.367.528,00 

 0,00 

 0,00 

 169.794.764,35  114.626.607,85  2.773.728,24  70.761.956,26  18.367.528,00 DESPESAS DE CAPITAL

 589.800.127,00  575.031.932,53  14.940,26  21.426.186,23  6.672.932,02 DESPESAS CORRENTES

  INVESTIMENTOS

  INVERSÕES FINANCEIRAS

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

 13.921.840,18 

 0,00 

 0,00 

 218.287.419,12 

 35.408,16 

 0,00 

 51.656.877,51 

 0,00 

 0,00 

 28.204.398,29 

 0,00 

 0,00 

 256.695,10 

 0,00 

 0,00 

 180.295.686,69 

 35.408,16 

 0,00 

 366.560.053,91  160.623.929,20  103.310.213,18  252.723.765,57  48.862.069,40 DESPESAS CORRENTES  2.074.428,54 

 218.322.827,28  51.656.877,51  28.204.398,29  180.331.094,85  13.921.840,18 DESPESAS DE CAPITAL  256.695,10 



Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município

Sistema de Contabilidade Municipal

BALANCETE ORÇAMENTÁRIO

25/11/2014  08:32DATA DE EMISSÃO:

IplanRIO

2014EXERCÍCIO: PERÍODO (MÊS): 4PÁGINA: /

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

FEVEREIRO 4

CRÉDITOS
ESPECIAIS
ABERTOS

ORÇAMENTO E SUAS ALTERAÇÕES
CRÉDITOS

EXTRAORDINÁRIOS
ABERTOS

REDISTRIBUIÇÃO CANCELAMENTOS

Diferença entre a dotação inicial e a atualizada  2.451.161.294,70  0,00  0,00  0,00  1.960.131.828,51 

NOTAS EXPLICATIVAS

MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA

Transferências financeiras concedidas  4.038.538.234,00  3.860.996.275,92  3.427.328.334,73  433.667.941,19 

REPASSES
PREVISTOS

(a)

REPASSES
ATUALIZADOS

(b)

REPASSES
CONCEDIDOS

(c)

SALDO

(d) = (b-c)

CRÉDITOS
SUPLEMENTARES

ABERTOS


